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O M  M O K
MOK er din personlige kalender og opslagstavle. Proppet med 
alt det, der kunne interessere en medicinstuderende som dig. 
MOK udkommer hver mandag, og indeholder blandt andet 
nyt fra basisgrupper, Medicinerrådet, Studenterklubben og 
FADL, samt jobopslag målrettet medicinere. Og ikke mindst 
gøgl... Når MOK bliver sat op hver mandag, er det MOK-
redaktionens opgave at fylde den overskydende plads i bladet 
med gøgl og pludselige indfald. Kvaliteten svinger, men vi 
synes altid selv at det er sjovt - og det håber vi også at du gør.
Har du noget skørt eller vigtigt på hjerte, er du velkommen 
til at sende det ind til os - der er altid plads til dig i bladet. 

Du kan læse mere om regler for indlæg på MOK.dk
Deadline er mandag kl.12, hvor vi tømmer brevkassen, 

mok@mok.dk.

Kys og kærlighed
Dit MOK
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Månedsmøde i Sexekspressen d. 4. april kl. 17

MR holder temamøde d. 20/3

Bamsehospitalet taber til Tårnby bibliotek den 23. marts 

Victor er stadig væk

SOS holder eksamensforberedende kursus i oftalmologi 
den 20. marts 

Mor-Birte bliver et år visere...? Ældre...? Lavere....?  

PUFF holder forskerdating den 23. april 

Younes viber til Idols 

Grand Rounds om cystisk fibrose kan streames den 21. 
marts 

Sine spiller syg 

MDMA har første event den 26. marts 

Pusterummet holder torsdagscafé den 21. marts

FFF holder månedsmøde den 21. marts 

MOK HOLDER PÅSKEFERIE! 
VI ER TILBAGE IGEN DEN 1. APRIL

U G E N S  R E DA K T I O N

 Daniel

 Kirsten

MOK-redaktionens 

gennemsnit over 

det seneste år i 

alle eksamener
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Hvert år bliver der født ca. 60.000 børn. Af dem bliver hvert 10. 
barn født efter fertilitetsbehandling. Antallet af par, der modtager 
fertilitetsbehandling, er generelt stigende, og har for nyligt været oppe 
i medierne igen, da TV-vært og skuespillerinde Stephania Potalivo 
lavede dokumentaren “Hvordan bliver jeg gravid?” i samarbejde med 
DR. Hvis du ikke har set den, kan den varmt anbefales og findes på 
dr.dk/tv. Årsagerne til nedsat fertilitet er mange, men det her bliver 
ikke en 12. semester forelæsning. I stedet kan du glæde dig til at 
lære mere om det på kurset Gynækologi og Obstetrik. I forbindelse 
med mit eget 12. semester har jeg været forbi Fertilitetsklinikken på 
Herlev Hospital og talt med sygeplejerske Lene Goltermann, der 
har arbejdet med fertilitetsbehandling i 17 år, og næsten 30 år i det 
gynækologiske speciale. 
     Hvis du har overvejet at donere æg, så læs videre! Vi starter med lidt 
cold hard facts om fertilitetsbehandling. Ufrivillig barnløshed defineres 
ved manglende graviditet efter 12 måneder med regelmæssige forsøg 
og manglende evne til at gennemføre en levende graviditet. Det er 
den hyppigste sygdom blandt unge mellem 25-45 år, og mellem hvert 
4.-6. par er infertile i en periode i deres liv. I 2021 blev der startet 
37.560 fertilitetsbehandlinger (det er ret mange!). Af de par eller enlige 
kvinder, der modtager fertilitetsbehandling, er der en del af dem, 
hvor det ikke lykkes af fertilisere kvindernes egne æg. Disse kvinder, 
har behov for ægdonation for at blive gravide, for eksempel fordi de 
ikke selv danner æg, de æg der produceres, enten ikke modtager 
befrugtningen med sædcellen eller sætter sig fast i livmoderen, eller 
hvis kvinden for eksempel har en alvorlig arvelig sygdom. Det seneste 
tal, jeg har kunne finde er fra 2016 og fortæller at der udføres ca. 600 
behandlinger med ægdonation årligt. Der er mangel på ægdonorer, 
og særligt mangler der etnisk diversitet blandt donorer. Det vil sige, 
at nogle par ikke kan modtage donation af deres egen etnicitet.
Er du nysgerrig på om det overhovedet kan lade sig gøre at blive 
ægdonor som travl medicinstuderende? Frygt ej. Jeg har nemlig 
spurgt Lene om alle de ting, du kunne undre dig over.

Hvor kan man få mere information om 
ægdonation?
Det er en god idé at donere i det offentlige - i Region 
H enten på Herlev Hospital eller Rigshospitalet. Links 
til deres respektive sider er her: 

De private klinikker laver kun behandling for dem, 
der kan betale for det, og en behandling med 
ægdonation koster hurtigt 50.000 kroner, og det er 
så hvis du ikke skal bruge en sæddonor også. Det 
kan nemt blive 7.000-10.000 kroner oveni. Derfor 
er det en meget lille og selekteret gruppe, der har 
råd til den slags behandling i det private. 

ÆG’ uden dine æg
Hvorfor melder kvinder sig 
som ægdonorer?
Overordnet set er det fordi, de gerne 
vil hjælpe andre. Nogle gange kender de nogen, der har været i 
fertilitetsbehandling, og derfor er de blevet introduceret til det af 
den vej. Andre gange er det fordi der er fokus på det i medierne, fx 
dokumentaren med Stephania Potalivo, eller de hører podcasts. Der 
er en del af kvinderne der i forvejen er bloddonorer, ikke fordi man skal 
være det, men det er der bare en del af dem der er. Nogle kvinder 
synes også, at det er ærgerligt at de har “æg, der går til spilde”, hvis 
de ved, at de ikke vil have børn. Og at der så sidder nogle kvinder 
derude, der ikke kan få børn med deres egne æg. Det er generelt 
også meget forskelligt om kvinderne har børn i forvejen eller ikke har 
når de vælger at blive ægdonorer.

Hvor gammel er den gennemsnitlige donor?
De fleste er mellem 20-30 år. Den maksimale alder er 36 år.

Kan man have sværere ved at blive gravid senere?
NEJ! Man har lige så stor sandsynlighed for at blive gravid efter en 
ægdonation som før. Det påvirker IKKE kvindens fertilitet.

Gør det ondt at være ægdonor?
Det gør ikke ondt at være ægdonor, men der er nogle ting man skal 
vide inden man går i gang. For det første er den medicin man skal have 
for at modne æggene i æggestokkene kun lavet som injektionspenne, 
så man skal stikke sig selv i maveskindet. Det kan alle lære. Selve 
ægudtagningen er udført i lokalebedøvelse. Man får lagt et PVK, og 
i forbindelse med at lægen lægger lokalbedøvelsen i skedevæggen, 
får man morfin i.v. Så kan man blive lidt rundtosset og måske føle sig 
lidt fuld. Det er vigtigt at sige, at vores ægdonorer kommer tilbage. 
De gør det igen. Der er i øvrigt et maksimum på 6 donationer, men 
de kommer igen. Man kan sagtens blive ægdonor selvom man har 
nåleskræk. Vi sørger for at du er tryg hele vejen igennem.

Kan man godt være ægdonor selvom man har en travl 
hverdag?
Ja! Man skal indstille sig på at der skal laves i hvert fald 4 
ultralydsscanninger, men besøget er kun 15 minutter hver gang, og 
klinikken prøver at være fleksibel med hvornår tiderne ligger.

Er der mange bivirkninger ved hormonbehandlingen? Og 
kan man godt være studerende samtidig?
Medicinen som skal modne æggene kan give bivirkninger som 

Hvad er fertilitetsbehandling?
Fertilitetsbehandling dækker over flere behandlinger herunder 
intrauterin insemination (IUI), “Reagensglasbehandling” enten 
In Vitro fertilisering (IVF) eller hvis sædcellerne ikke rigtigt 
selv kan komme ind og befrugte ægcellen Intracytoplasmatisk 
Sædcelleinjektion (ICSI). Derudover er der mulighed for at æg 
udtages, befrugtes og fryses ned, så de kan gemmes (FER).

Hvem kan blive ægdonorer?
• Mellem 18-36 år
• BMI mellem 18,5-32
• Du skal være fysisk og psykisk rask, samt ikke være nogle 

kendte alvorlige og arvelige sygdomme i din familie.
• Du må ikke være vaccineret 14 dage inden.
• Du må ikke være tatoveret eller piercet 6 mdr inden.
• Du må ikke være i Wegovy-behandling.
• Hvis man har fast partner skal man bruge kondom i den tid 

man er i behandling.
Man må gerne donere til nogen man kender, men HUSK at afstemme 
forventninger om fremtiden! Se flere informationer på Herlev 
Hospitals hjemmeside. QR-koder i bunden.

Herlev Hospital

Rigshospitalet
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oppustethed, kvalme og hovedpine. Man kan dog sagtens passe en 
studiehverdag, og sidde til undervisning. Lige før ægudtagningen er 
æggestokkene ofte blevet store, og derfor anbefales det ikke med 
tung fysisk træning. Men Lene siger, at man skal “lytte til kroppen”. 
Budskabet er nok, at du ikke skal løbe et halvmarathon med store 
ovarier. 
     Du skal regne med at behandlingsvarigheden er minimum 10 
dage, men den afhænger af hvor hurtigt dine æg modnes og er klar 
til aspiration. Det bliver fulgt med scanninger. Ægudtagningsdag = 
fridag, og den dag må du gerne købe is i Netto. Der kan komme lidt 
småblødning og menstruationslignende smerter, men det kan ofte 
tages med Panodil og Ipren.

Hvis nu man aldrig har fået lavet en gynækologisk 
undersøgelse eller ikke har haft første samleje, kan man 
så stadig blive ægdonor?
Ja, det kan man sagtens. Man skal være indstillet på, at der bliver 
lavet en gynækologisk undersøgelse ved første samtale, og at 
ægmodningen følges med Transvaginal Ultralydsscanning (TVUL).

Kan man være ægdonor selvom man er på prævention?
Ja! Det ved vi, at der er mange unge kvinder der bruger, så det er 
dejligt, at man stadigvæk kan være ægdonor.

Jeg håber, at du er blevet klogere af dette lille skriv. Det var i hvert fald 
en stor oplevelse at se glæden hos de par, der havde fået en graviditet 
med hjælp fra fertilitetsbehandling. Hvis du har nogle spørgsmål eller 
er interesseret i at melde dig som ægdonor kan du ringe til Herlev 
Fertilitetsklinik på 38 68 48 70.

Af Sine, MOK/red.

Som donor kan du være anonym eller åben
Vælger du at være anonym donor, kan de få oplysninger om 
højde og vægt, hårfarve og øjenfarve, alder, hudfarve/etnicitet 
og blodtype. I takt med at private DNA-aktører som fx MyHeritage 
bliver mere populære, kan det ikke garanteres at det i fremtiden 
kan kobles til dig. Klinikken sikrer anonymiteten og barnet kan 
således ikke få oplysninger gennem klinikken.  
Man har ingen rettigheder som donor, udover at få at vide om 
ægget er blevet brugt til en graviditet, og vil således ikke blive 
holdt ansvarlig juridisk.

Som ægdonor modtager du 7000 kr. som 
kompensation (skattepligtig indkomst) og alt 
medicinen udleveres gratis fra klinikken.

De bedste fordele  
ved studiekontoen

Eksklusiv bank for 
medicinstuderende 
– og når du bliver læge

5% 
i rente

Indlån:
5% i rente på de første 50.000 kroner.

Lav rente på boliglån.

Rådgivere der kender din økonomi 
som medicinstuderende  - og når du 
bliver læge og i din videre karriere.

Vurdering af din økonomi på den  
lange bane når du vil købe bolig  
som medicinstuderende.

Mød os online, på telefonen eller 
rundt om i landet, som det passer  
dig bedst.
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Bamsehospitalet i Tårnby bibliotek lørdag d. 23/3
Bamsehospitalet skal til Tårnby Hovedbibliotek i 
anledning af påskeferien, og du skal med!

Om du er ny eller gammel bamselæge, så frygt ej: 
Der er mulighed for at blive oplært på dagen. Selve 
arrangementet er lørdag den 23/3 fra kl. 10 til kl. 13. 
Vi mødes derude kl. 9.30 (kl. 9.15 hvis du skal oplæres 
på dagen).

Tilmeld dig her:

Eksamensforberedelse 9. Sem
Eksamen i oftalmologi nærmer sig så småt og som sædvanligt står SOS klar til at hjælpe 
jer trygt igennem.  

Dette semester har vi inviteret Andreas Vangsted og Mathilde M. von Arenstorff, begge 
introlæger på Øjenklinikken på Glostrup Hospital, til at afholde et foredrag med udredning 
og behandling af de hyppigst forekommende øjensygdomme.

Kurset er især relevant for medicinstuderende der skal til eksamen i oftalmologi, men bestemt 
også for alle med interesse i øjenspecialet, samt yngre læger i skadestue/almen praksis.

Som altid, byder vi på snacks der kan holde blodsukkeret i top.

Vi glæder os til at se jer!

Dato: 20/3 kl 17:00-19:00
Lokale: Haderup auditoriet

Illegal kokain produktion i Colombia X Etablering af 
basisgruppe
Synes du at afhængighed er spændende og vil lære mere om subspecialet? 

Så kom med til vores etablering af den nye basisgruppe MDMA 
– Medicinstuderende mod afhængighed. Vi har vores første 
event d. 26. marts kl.16.15 i Miniauditorie 29.01.30, hvor vi 
vil interviewe Francisco, som tidligere har været involveret i 
illegal kokain produktion i Colombia.

Herefter kan du få lov til at hilse på ham samt stille spørgsmål. 
Du vil samtidig få muligheden for at blive en del af MDMA og 
være med til at udvikle vores nye basisgruppe. 

Du kan finde os på facebook ved at søge Medicinstuderende 
mod Afhængighed. 

Vi glæder os til at se dig!

PUFF inviterer til FORSKERDATING 2024 !!
Igen i år afholder PUFF det populære event “Forskerdating”, der i år bliver afholdt tirsdag 
d. 23. april kl. 16:00-18:00 på Panum.

Hvis du vil slå hul på din forskerkarriere, finde et godt match til et forskningsår, eller skrive 
en bachelor/kandidat-opgave med mulighed for at publicere i et internationalt tidsskrift - så 
kom til forskerdating og find dig en vejleder til netop dit projekt.

Tilmelding sker på følgende link (det er gratis!):
https://billetto.dk/e/forskerdating-2024-billetter-957675

Spørgsmål? Kontakt os på kontakt@puffnet.dk.
Scan QR-kode for facebookbegivenheden: 

// PUFF - Panums UngdomsForsker Forening

Så holder Pusterummet torsdagscafé igen!
Så er det endelig tid til den semesterets første torsdagscafé! Tag 
din læsemakker i hånden eller kom for dig selv. Der er altid et 
bord man kan sidde ved, og et spil man kan deltage i. Så kom 
ned og hold en velfortjent pause, særligt hvis du tror du ikke 
har tid! Det er en god investering.

Caféen finder sted torsdag d. 21. marts kl. 15, ved bordene 
lige over for tør læsesal.

Scan QR-koden og kom direkte ind til begivenheden på Facebook!

Om Pusterummet SUND
Vi er en studenterorganisation af medicinstuderende, for 
medicinstuderende, der arbejder for at forbedre studiemiljøet 
på SUND fakultet. Det gør vi blandt andet ved at afholde vores 
populære torsdagscaféer! Vi holder 2-3 hvert semester, og 
det er altid gratis at komme med. Har du lyst til at give et nap 
med, eller høre hvordan det foregår når vi mødes en gang om 
måneden, spiser noget god mad, og taler om hvad der skal ske 
i Pusterummet, så kom med til vores næste månedsmiddag 
tirsdag d. 2. april - Det er altid så hyggeligt!

Uddannelsesweekend hos Førstehjælp for 
Folkeskoler
Har du, hvad der skal til, kan du bevare overblikket, handle rationelt og hurtigt, når andre 
mennesker har brug for din hjælp, og brænder du for at videregive dine evner til andre og 
få undervisningserfaring?

Det fokuserer vi alt sammen på til Uddannelsesweekend i Førstehjælp For Folkeskoler, hvor 
du kommer til at få øget dit kendskab til førstehjælp, som du aldrig ville have troet var muligt!

Vi klæder dig fagligt godt på:
• Du får to dages relevant førstehjælps- og samaritundervisning med dygtige 

instruktører.
• Du får prøvet kræfter med virkelighedstro cases
• Du får undervisning i formidling til børn og unge samt praktisk undervisningserfaring.
• Du får mulighed for at deltage som førstehjælpsunderviser i folkeskolen samt som 

samarit til forskellige events.
• Du bliver medlem af en både faglig og social basisgruppe 

på Panum!

Vi glæder os til at se DIG til en fffantastisk førstehjælpsweekend 
som foregår d. 23.-24. marts. Scan QR-koden for at se mere!

Er du stadig ikke overbevist? Så kom til vores månedsmøde d. 21. 
marts kl. 17. Du finder begivenheden på Facebook.

Tilmeldingen koster 50 kr. og forudsætter medlemskab af IMCC.

Det sker i studenterklubben: 

Filmaften tirsdag d 19/3 kl 17 hvor vi skal se Notting Hill.

Semesterstartsfest på lørdag d 23/3 fra kl 20-04

Teknotorsdag torsdag d 25/4

De bedste fordele  
ved studiekontoen

Eksklusiv bank for 
medicinstuderende 
– og når du bliver læge

5% 
i rente

Indlån:
5% i rente på de første 50.000 kroner.

Lav rente på boliglån.

Rådgivere der kender din økonomi 
som medicinstuderende  - og når du 
bliver læge og i din videre karriere.

Vurdering af din økonomi på den  
lange bane når du vil købe bolig  
som medicinstuderende.

Mød os online, på telefonen eller 
rundt om i landet, som det passer  
dig bedst.
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Svær overvægt og hjertekarsygdom – begynder det 
hele i barndommen? 
Nysgerrig forskningsårsstuderende søges fra 16. maj 2024

Vi søger en frisk og ambitiøs forskningsårsstuderende til et projekt, der undersøger 
hvordan hjertekar-systemet udvikler sig hos børn med og uden overvægt. Du vil blive en 
del af et større projekt, men også få dit eget selvstændige artikelprojekt.
  
Forskningsgruppen hører til på BMI, Panum og ser patienter på Holbæk Sygehus ca. to dage 
om ugen. Projektet er et mix af pædiatri og kardiologi, og vi er også en del af ”Enheden 
for Børn og Unge med Overvægt”, Børneafdelingen, Holbæk Sygehus, og Hjertecenteret, 
Rigshospitalet.

Arbejdet. Du får ansvar for koordinering af forsøgsdage med forældre, klinisk undersøgelse 
af børnene (herunder EKG, DXA og ultralyd) samt eventuelt afholde info-aftener om projektet 
på skoler mm. Vi brænder for det vi laver og forventer samme store engagement og gåpåmod 
fra dig. Så garanterer vi et lærerigt år med stort fagligt og videnskabeligt udbytte.

Stillingen er en fuldtidsansættelse som forskningsårsstuderende i 12 mdr.
Løn: 10.000 kr./mdr. Forløbet er fuldt finansieret.
Tiltrædelse: Forventet start 16. maj 2024 (med mulighed for senere)

Vi forventer af dig
Du er stud.med. på 4.-11. semester.
• Du er engageret og udadvendt – og ikke bange for at tage ansvar.
• Du er en teamplayer, der trives i at indgå i et team, der løfter i flok. 
• Du kan lide at arbejde med mennesker.

Vi tilbyder
• En spændende introduktion til klinisk forskning og patientkontakt inden for kardiologi 

og pædiatri
• At blive del af en dynamisk og social forskningsgruppe, hvor der altid er plads til 

fyraftensøl og kage
• Oplæring i basale kardiovaskulære undersøgelser og statistik
• Oplæring i basal artikelskrivning
• Bachelor/kandidatopgave samt forfatterskab på mindst én artikel

Er du den vi leder efter? Så send os en mail med 5-10 linjers motivation + CV senest 2. april 
2024, men meget gerne før. 

Vi glæder os til at høre fra dig!
Amanda, Laura, Lukas, Maya, Mathilde og
Morten Asp Vonsild Lund, læge og ph.d.-studerende
mathilde.loek@sund.ku.dk

Grand Rounds om cystisk fibrose 
 
I en del år forventede det videnskabelige samfund, at patienter med cystisk fibrose ville blive 
blandt de første, der kunne tilbydes genterapi. Historien viste sig at blive mere kompliceret, 
og genterapien blev overhalet indenom af andre behandlinger, som har forbedret prognosen 
for patienter med cystisk fibrose eklatant.
 
Se med til næste Grand Rounds d. 21. marts kl. 08.00-08.50, hvor alle interesserede kan 
høre fagfolk inden for området fortælle seneste nyt om udviklingen efter introduktionen 
af ny, banebrydende behandling til danske patienter med cystisk fibrose. 
 
Grand Rounds bliver livestreamet, så I har mulighed for at se med og stille spørgsmål. Link 
til Grand Rounds livestream findes her på siden: rigshospitalet.dk/grandrounds
Her finder I programmet, men der vil også ligge optagelser af de tidligere Grand Rounds.

På vegne af Rigshospitalets direktion

Blodprøvehold på Bispebjerg Hospital
Stikkerhold 1623 søger nye holdmedlemmer med opstart i april 
måned til socialt og morgenfriskt hold.

Krav: bestået SPV-kursus, 200 SPV-timer
Ansøgningsfrist: 24-03-2024

Arbejdet består i blodprøvetagning på Bispebjerg Hospitals forskellige afdelinger. I hverdage 
lyder arbejdsgangen således: Vi er 5 holdmedlemmer på arbejde ad gangen i hverdage på 
klinisk biokemisk afdeling på BBH. Vi møder ind klokken 6.45 og slutter runden klokken 
9.15. Dette betyder, at man roligt kan nå til undervisning, når man er færdig med sin runde. 
I weekender og helligdage møder 2 medlemmer fra 6.45 til 11.15.

Log ind på din vagtprofil for at læse stillingsopslaget og ansøge stillingen.

Lægepraksis i Søborg
SPV-hold 1315 søger holdmedlemmer til sygeplejefaglige 
opgaver.

Krav: bestået SPV-kursus, 200 SPV-timer
Ansøgningsfrist: 31-03-2024

Holdet skal agere vikar for en sygeplejerske på barsel. Det drejer sig om sygeplejefaglige 
opgaver og vil formentlig være en periode på ca. 6 måneders varighed.

Log ind på din vagtprofil for at læse stillingsopslaget og ansøge stillingen.

Stud.med med flair for mikroskopi og histologi søges 
til forskningsprojekt i hjernekræft
Vi søger en medicinstuderende med 
flair for histologi og gode systematiske 
egenskaber til at hjælpe med vores 
forskning i hjernekræft ved Bartholin 
Inst ituttet ,  Afdel ing for  Patologi , 
Rigshospitalet. 

Baggrund
Glioblastom er den hyppigste og mest aggressive form for hjernekræft og behandles med 
kirurgi, kemo- og stråleterapi. Behandlingen har kun ringe effekt, og overlevelsen er kort, 
hvilket skyldes at tumorerne er meget komplekse og udviser stor variation både i morfologi 
og molekylære profil.

Forskningsprojektet
Ph.d.-studerende Julie Jacobsen undersøger i sit Phd-projekt det morfologiske spektrum 
for glioblastom, med det formål, at karakterisere sygdommen mere præcist og identificere 
nye behandlingstargets. Som del af Afdeling for Patologi, har vi en unik tilgang til arkiveret 
tumorvæv, og vi er i gang med at mikroskopere glas med histologiske snit med henblik på 
at etablere en vævskohorte til projektet, hvor der senere vil blive lavet molekylære analyser. 

Dine opgaver
Vi søger en stud.med. med flair for mikroskopi og histologi til at hjælpe med at etablere 
kohorten. Du vil blive grundig oplært og en vigtig samarbejdspartner. Arbejdsopgaverne 
består primært af mikroskopi, annotering i vores interne oversigter og efterfølgende 
supervision. Fremfinding af materiale vil også indgå som en del af opgaverne. Det er vigtigt 
at du er meget systematisk.

Du får
• Indblik i hvordan det er at forske og du bliver en del af en forskningsgruppe
• Indblik i histologi/patologi. 
• Medforfatterskab i en/flere videnskabelige publikationer

Generelt
• Start hurtigst muligt
• Den forventede varighed for ansættelsen er ca. 6 mdr. med mulighed for forlængelse 

i 6-12 måneder.
• 5-8 timer om ugen
• Løn jf. gældende overenskomst
• Intet semesterkrav, dog skal du være skarp i histologi

Ansøgning
Send en kort ansøgning på mail med CV og karakterliste til Ph.D-studerende Julie Jacobsen 
julie.jacobsen.01@regiondh.dk. Send din ansøgning snarest da vi indkalder løbende til 
samtale.

Om Kristensen gruppen ved Bartholin Instituttet
Forskningsgruppen ledes af Professor Bjarne Winther Kristensen og består aktuelt af 
post. docs, Phd. studerende, specialestuderende, bioanalytikere mm. Vi har ugentlige 
gruppemøder og vægter både det faglige og sociale højt.

Find os på: https://www.bric.ku.dk/research-groups/Research/kristensen-group/. 

Fjæsingen 
er en 

fantastisk 
fisk.
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Medicinstuderende til forskningsprojekt om kardio-
pulmonale adaptationer hos patienter med KOL 
Vi søger en forskningsinteresseret medicinstuderende på kandidaten med interesse for 
klinisk forskning og respirationsfysiologi til et projekt omhandlende kardiopulmonale 
adaptationer hos patienter med kronisk obstruktiv lungesygdom. Projektet foregår på 
Center for Aktiv Sundhed (CFAS), Rigshospitalet, ledet af prof. Bente Klarlund Pedersen, 
og dit projekt vil være forankret i lektor Ronan Bergs gruppe på centeret. Centeret er 
verdensførende indenfor forskning omhandlende fysisk aktivitet i relation til behandling 
og forebyggelse af kroniske sygdomme

Vi tilbyder:
• S e l v s t æ n d i g t  f o r s k n i n g s p r o j e k t  m e d  m å l s æ t n i n g  o m  m i n d s t  e n 

førsteforfatterpublikation, som også kan bruges som kandidatspeciale, samt mulighed 
for medforfatterskaber i de projekter, du deltager i.

• Oplæring i ultralyd af halskar samt ultralydsvejledt PVK.
• En del af et inspirerende internationalt forskningsmiljø
• Mulighed for at præsentere forskning på nationale og internationale konferencer.
• Grundig oplæring i udførelse af humaneksperimentelle forsøg, databehandling og 

manuskriptskrivning.
• Skolarstipendium på 10.000 kr./mdr.

Vi søger: 
• En medicinstuderende (bestået 8. semester) med interesse for forskning som kan 

arbejde fuld tid på centeret i 12 mdr. (der er sørget for finansiering i kombination 
med 11.semesters forskningsperspektiv)

• Du er nysgerrig, har lyst til at lære nyt og blive integreret del af vores forskningsgruppe
• Har interesse indenfor hjerte-lunge-kredsløbs- og arbejdsfysiologi

Hvornår? 
1.september, men der kan aftales start både før og efter.
Hvis det lyder som noget for dig, så send en kort motiveret ansøgning, CV og karakterudskrift 
til  iben.elmerdahl.rasmussen@regionh.dk og milan.mohammad.01@regionh.dk. 
Vi holder samtaler løbende. Du er meget velkommen til at skrive til os med spørgsmål og 
læse mere om gruppens forskning: https://www.aktivsundhed.dk/berg-gruppen 

Har du en dispensationsaftale?

Så skal du huske at få forlænget aftalen, altså hvis du ønsker det selvfølgelig,
senest d. 1. april! Ellers risikerer du, at aftalen bliver lukket uden varsel, hvilket
vi godt kan være enige om ikke er så fedt, vel?

Hey, vi har fået LinkedIn, så følg os da

lige eller registrer os som din

arbejdsplads, hvis du er på platformen!

Så hvad gør du? Jo, du skriver til vores medarbejder Astrid Bruun på ab@fadl.dk
og oplyser dit navn, vagttagernummer og dispensationsnummer, og at du gerne
vil forlænge aftalen. Og så er det faktisk det!

Psst..hvis du ikke har en dispensationsaftale, men godt kunne tænke dig det, så tag en snak med den
afdeling, du gerne vil være på, da det er afdelingerne, der skal henvende sig til os for en aftale.

Forskningsdeltagere søges 
Vil du gøre livet bedre for personer med 
hjernerystelse? 

25.000 danskere rammes hvert år af hjernerystelse. Det kan være en udfordring at få 
den rette behandling, da der mangler viden på området. Vi søger 42 kontroldeltagere til 
VisCom, et banebrydende forskningsprojekt, som forsøger at gøre en forskel for de ramte 
og deres pårørende. 

Vil du hjælpe? 
Vi søger kvinder i alderen 26-55 og mænd i alderen 26-45 uden hjernerystelse til at udfylde 
et spørgeskema og lade deres øjne undersøge med eye-tracking på IT-Universitet og af 
en neurooptometrist på en af 5 sjællandske synstræningsklinikker, der er med i VisCom-
projektet. (Se kriterierne for at deltage nedenfor). 

Som tak får du 300 kroner i honorar og en grundig undersøgelse af din synsfunktion. Vi 
kompenserer også for din transport i bil eller med offentlig transport i forbindelse med 
deltagelsen i VisCom.

Er du interesseret, så kontakt Forskningsmedarbejder, Ryan Lauridsen:
ryan.lauridsen@cfh.ku.dk

Kriterier for at deltage 
• Vi søger kvinder i alderen 26-55 og mænd i alderen 26-45. 
• Du må ikke have haft hjernerystelse 
• Du skal kunne læse og forstå dansk. 
• Du må ikke være synstrænet hos en optometrist. 
• Du må ikke have diagnosticeret hjernerystelse, Parkinsons, svært hovedtraume, 

multiple sclerose, hjernetumor eller demens. 
• Du må ikke have medfødt nystagmus, grøn stær, aldersrelateret macula degeneration 

(AMD), konstant skelen, have modtaget skele-kirurgi eller tilsvarende kendte 
øjengener 

• Du må ikke være diagnosticeret med psykiatrisk aktive lidelser, ureguleret diabetes 
mellitus eller stofskiftesygdom. 

Tak for opmærksomheden!

Udsendt på vegne af AP Synspleje, Roskilde Synspleje, Privatsyn, 3D Syn, CSU Slagelse, IT-
Universitetet, Københavns Universitet og Dansk Center for Hjernerystelse.
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Efter at have været igennem både 
grisehomogenat, regnorme og endeløs 
pipettering på 2. semesters række af  
obligatoriske øvelser, skrev jeg i årgang 55 nr. 
18 en ”øvelsesvejledning i hvordan man går til 
øvelse”. Den handlede om, hvor meget vi egentlig 
får ud af  de dyre og ressourcekrævende øvelser 
på bacheloren, samt følelsen af  at være en fortabt 
medicinerimposter forklædt i kittel og alt for store 
lab-briller.

Nu, et par semestre senere, har jeg været til en 
håndfuld flere øvelser, og har fået nogle nye høner 
at plukke. Jeg tillader mig derfor at komme med 
endnu en udblæsning, og lover, at det nok skal 
være sidste gang. 

Siden sidst har jeg nemlig stadig til gode at være 
til en øvelse, som jeg får et tilfredsstillende fagligt 
udbytte af. Årsagen til at jeg normalt ikke får 
noget udbytte af  øvelserne, er selvfølgelig ikke at 
jeg plejer at stille så velforberedt, at jeg ved det 
hele på forhånd (måtte det være min lykkelige dag 
på medicinstudiet).

De fleste af  øvelserne er blevet til spild af  
tid, fordi jeg ikke har kognitiv kapacitet til 
at læse og forstå en 20-siders eksamensfjern 
øvelsesvejledning oveni alt andet studiet og 
tilværelsen kræver af  en, og fordi øvelsernes 
indhold sjældent har tilbudt nogle solide knager 
vi kan hænge vores viden på. Det vil sige knage, 
der er tilgængelige også for dem som befinder sig 
under 10 på karakterskalaen. 

Jeg vil gå så langt som at sige, at 
50% af  alle de øvelser som jeg 
har været til på bacheloren, 
har talt mig fuldstændigt hen 
over hovedet fagligt set. De 
resterende 50% har jeg måske 
forstået noget af, men det 
faglige udbyttet har overhovedet 
ikke været i tråd med antal 
timer lagt i øvelsen.

Derfor blev jeg lettere 
optimistisk da jeg på 5. 

semester fik øje på en 
kommende øvelse ved 
navn ”livsstilsøvelsen” i 

mit skema. Livsstil! Ahh. 
Nemt. Blødt. Mulighed for at 
stille med noget forhåndsviden 

og lire af  sig et par 
rapportsætninger 
uden at dreje sin 
hjerne ud i søgen 
efter den rette 
information, spørge 
chatGPT eller kopiere 
sine mere kompetente 
klassekammeraters 
svar. 

Når 
livsstilsøvelsesdagen 

kommer, undlader jeg som vanligt at læse 
øvelsesvejledningen, og finder øvelseslokalet 
med et lidt mindre forknyt ansigt end normalt. 
Mit ansigt bliver imidlertid himmelfaldent, da 
jeg finder ud af, at vi skal måle og estimere vores 
klassekammeraters fedtprocent på lårene med 
tang, og gennem en bioimpedans få udleveret de 
præcise tal for forholdet mellem fedt og muskler 
i vores kroppe. Ikke bare skulle vi eksponeres for, 
hvordan vores egen kropsammensætning ser ud 
- vi skulle også skal se hele holdets resultater i 
rapportskemaet bagefter.
 
Selvfølgelig skal vi som medicinstuderende tåle at 
blive konfronteret med sundhedsdata og kliniske 
situationer, der kan opleves ubehagelige, eller 
minde os om noget, der er svært i vores egne 
liv. Men jeg er ikke i tvivl om, at vi kan klare 
at forholde os til sammenhængen mellem BMI, 
fedtprocent, muskelmasse og sundhed uden at 
skulle teste det på os selv. Så svært er det trods 
alt ikke, i modsætning til agarosegelene vi skulle 
deale med på 2. semester. 

Needless to say, medicinstuderende flest er 
en pænt perfektionsorienteret gruppe, der 
er over gennemsnittet optaget af  sundhed. 
En fuldkropsanalyse kan derfor hurtigt 
blive en unødvendig skubber til en usund 
sammenligningskultur og øget kropsfokus, uden at 
det i dette tilfælde kunne forsvares med et stærkt 
fagligt udbytte.

Det var den ene af  to udvalgte øvelsesrants. Den 
anden – som går til mikrobiologisk øvelseskursus 
– kommer her i kortformat: 3 uger i lab, i 
(næsten) 3. timer. hver. dag. Bakterier, virus og 
mikroskopering. Smitteoverførsel. Kunne vært 
spændende nok! Men kurset viste sig at være et 
samlebånd av slavisk, robotagtig udførelse af  
udsåning, farvning og dyrkning af  bakterier, 
blottet for undren og analyse. 

Øvelsesvejledningen var til gengæld okay nem 

Øvelsesopgørelse
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Åbningstider i påsken
Så er det tid til påskeferie lige om lidt..kæft det bliver fedt! Og vi håber, at alle jer medicinstuderende

får nogle rigtig skønne påskedage. 

Hos FADLs Vagtbureau står den også på ferie, derfor vil vores kontor være lidt mindre bemandet,
hvorfor der måske kan være lidt længere ventetid, hvis I får brug for hjælp i næste uge. Men vi er her

stadig og vil gøre vores bedste for at hjælpe jer. Nedenfor kan I se vores åbningstider i påsken. 

ÅBNINGSTIDER I PÅSKEN
Mandag 25/3: 9-15
Tirsdag 26/3: 9-15
Onsdag 27/3: 9-15
Skærtorsdag 28/3: Lukket
Langfredag 29/3: Lukket
2. påskedag 1/4: Lukket

Rigtig god påske!

at forstå og følge, men resultaterne af  det vi havde 
lavet dagen for inden, blev smidt ud hurtigere end vi 
nåede at tage handsker på. Her snakker vi altså ikke 
bare om ressourcesløseri i form af  laboranter som 
skulle forberede alt muligt inden vi utaknemmelig 
slentrede ind i lokalet, men også om en enorm 
affaldsproduktion efter hver eneste øvelse. Handsker, 
agarplader og andet laboratoriemateriale i tonsvis. 

Og nej, uskyldige labøvelser på SUND er ingenting 
sammenlignet med den enorme affaldsproduktion 
i sundhedsvæsenet generelt. Forskellen er dog, at 
handlingerne bag affaldet i sundhedsvæsenet (som 
oftest) kommer patienterne til gavn, mens det på 
mikrobiologisk øvelseskursus først og fremmest var 
tomme, timelange demonstrationer jeg godt kunne 
have set på video til en tredjedel av tiden.

En sød sau-underviser der stille og roligt viste 
nogle mikroskopiske billeder, gennemgik et par 
dyrkningssvar og forklarede nogle basics om 
bakterier og virus ville være velkomment. Giv mig 
en svær absalonquiz med kun tre forsøg bagefter, så 
skal jeg nok følge med.

Og i forhold til KUs 2030-målsætning om 50% 

reduktion av universitets klimaaftryk – lad mig 
blive positivt overrasket hvis det lykkes. For 
udslipsfabrikken SUND kunne mikrobiologisk 
øvelseskursus i det mindste være et symbolsk 
og nemt sted at. Hermed en bøn til de 
kursusansvarlige som skal genoverveje kursernes 
øvelser i forbindelse med implementeringen af  
den nye studieordning: lad bachelor være teori og 
kandidat være praksis.

Og hvis I insisterer på at holde pædagogikken 
i hævd (nok en god idé) og mener at teorien 
skal suppleres med praksis: Gør øvelserne 
mere relaterede til kernepensum, lad vær med 
at bruge indviklede øvelsesvejledninger fra 
2003 og vær mere restriktive med brugen af  de 
ressourcekrævende laboratorier. 

For ikke at gå helt i sortsyn, vil jeg afslutningsvis 
tilføje en opløftende nyhed på øvelsernes vegne: 
Brugen af  forsøgsdyr i undervisningen skal 
reduceres drastisk. Faktisk skal hele 786 af  1177 
dyr udgå. Så til de nye bachelorstuderende: I må 
klare oplevelsen uden regnorme og græshopper. 
Det skal nok gå fint. 

Af  Åsne/MOK-red.
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Man kan godt mærke når en forelæser 
er passioneret om det de snakker om, og 
den energi de udstråler deles med alle i 
auditoriet. Ørene spidses, ryggen rettes, 
man læner sig fremad for at komme endnu 
tættere på forelæseren, og man går derfra 
med en tilfredshed over at man har lært 
noget spændende.

Sådan havde jeg det til en forelæsning 
jeg var til for nylig. En hospitalspræst kom 
for at snakke med os på 1. sem om “Den 
svære samtale” vi en dag skal have med 
patienter. Jeg hang på hvert ord han sagde, 
og skulle minde mig selv om at tage noter, 
fordi han sagde nogle rigtig tankevækkende 
ting om hvordan patienter oplever alvorlig 

sygdom. Han fork larede, 
hvordan ens livsværdier 

sættes i perspektiv når 
man bliver syg, og at 
lægens opgave er 
at dele patientens 
byrde, og hjælpe dem 
med at løse deres 

problemer.

H v i l k e n 
f a n t a s t i s k 
forelæsning 

det var, tænkte 
j e g ,  da  de t 

var slut. Men 
ikke a l l e  a f  m i n e 

medstuderende gik med 
samme følelse. Der blev 

joket med at man holdte 
op med at høre efter, 

da han fortalte at han 
var præst, og flere 
sagde at de syntes 
forelæsningen var 

Stolthed og fordommeStolthed og fordomme
fed, indtil han gav udtryk for at muslimer 
ikke var danskere… Det var slet ikke sådan, 
jeg fortolkede det, når han nævnte muslimer 
i sin forelæsning, og jeg blev forbløffet over 
hvor stor en forskel andres oplevelse med 
den sidste time var fra min egen.  

Situationen prægedes af misforståelse, 
fejlkommunikation, fordomme og hovmod…  
Og som en elsker af british upper class 
dramas, mindede det mig selvfølgelig 
om Pride and Prejudice. For jer der 
mangler at opleve filmen, den ligger på 
Netflix, så kom i gang. Kort fortalt handler 
det om en gruppe søstre i 1800-tallet, 
deres navigering i samfundets normer, 
og hovedkarakteren Elisabeth Bennets 
mislykkede førstehåndsindtryk af den rige 
og mega hotte Mr. Darcy. De begyndte at 
lære så meget mere fra hinanden, når de 
prøvede at møde den anden i øjenhøjde, i 
stedet for at sidde låst fast i deres fordomme 
og hovmod, og der kunne en relation 
begynde at blomstre. Historiens budskab er 
at fordomme blænder én, og det er vigtigt 
at prøve at møde andre med en åbenhed, 
før det går helt galt.

Hvis vi som fremtidige læger skal lykkes 
med at dele patienters byrde og hjælpe dem 
med at løse deres problemer, bliver vi nødt 
til at øve os i at møde mennesker med en 
forforståelse, i stedet for fordomme. Det vil 
sige som udgangspunkt at prøve at se ting 
fra dens andens perspektiv, og som følge 
af det, prøve at se det bedste i andre. 

Kirsten // mok red.
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Indenfor det menneskelige oplevelsesspektrum findes der få 
ting, som er så altomfattende som sex.

En tsunami af kognitive, emotionelle, fysiologiske og sociale 
indtryk og virkninger, som skyller i gennem én fra ende til anden.

I sig selv, kan sex skubbe til grænserne for sensorikken, 
bevidstheden og forbindelserne til et andet menneske. Dog 
kan sex desværre også blive kedeligt, repetitivt, overtænkende, 
undertænkende, hedonistisk, egoistisk, pleasende, apatisk, 
over-/under-emotionelt, bundet af normer og rammesat af 
begrænsende sexkultur. Eller også kan man simpelthen komme 
til at stirre sig blind for hvordan sex alternativt også kan være.

På krydset mellem et psykedelika-induceret ’altereted state-of-
mind’ og intimitet, kan man blandt andre ting finde psykedelisk 
sex. Langt fra simpel hedonisme, kan psykedelisk sex åbne op 
for en portal til de dybeste verdenshave af intimitet, med en 
invitation til at sejle ud og udforske sindets og sansernes horisont 
i fællesskab med et medmenneske.

Forestil dig at du hopper baglæns ned i verdens blødeste seng, 
hvor du føles let som fjer, og langsomt synker ned gennem sengen 
omfavnet af dunen som var det en dukkert. Du lukker dine øjne, 
og pludselig svæver du på en himmelsk sky; du er mere afslappet 
end nogensinde før og du oplever momentan lykke. Roen 
sænker sig efterfølgende ned gennem din krop, fra top til tå. I 
dit synsfelt, foran dine lukkede øjne, ser du alverdens billeder og 
farver danse i mønstre til musik. En form for musik bestående 
ikke alene af lydbølger der rammer dine høresanser, men enhver 
form for sensorik din krop oplever. Lyd, lugt, smag, varme, kulde, 
enhver berøring på ethvert sted på din krop; alt har sin egen 
melodi, og ændrer dit visuelle input. Pludselig kan du ikke blot 
se sensorikken, men smage farverne.  Du åbner øjnene, og ser 
ganske vist verden omkring dig, men den snurrer i mønstre, 
slørrer ind og ud og farverne er de livligste du har set. Du har lyst 
til at røre alt omkring dig, som var det første gang du er stødt på 
det. Urets tikken bliver pludselig langsommere og langsommere. 
Tager du et bid af en frugt, er det en smagseksplosion uden lige; 
ingen michelin-oplevelse kan matche en fem kroners appelsin 
fra dit eget køkken lige nu. Du sætter dig ned, og lukker øjnene, 
og pludselig begynder du at se universet, menneskeheden, og dit 
eget liv i nye perspektiver. Dit ego dør. Vanvittigt. 

Ord har svært ved at retfærdiggøre hvordan det føles at være 
på et LSD eller psiloscobin trip. Ovenstående er en tilnærmelse.

Forestil dig nu at grænserne mellem dig selv og andre slører. 
Hvor enhver berøring er elektrisk, med plask af vand, som spilder 
ud af ens overfyldte euforiske badekar af en hjerne. Hvert kys en 
live-symfoniorkesterkoncert i sindets katedral, med et sensorisk 
ekko, som runger gennem kroppen og foran øjnene. Hænderne 
der danser med hinanden, på hinanden, som om de spiller 
Chopin på kødflygel med pludseligt dansende rygmuskler der 
akkompagnerer.

Når brystkasserne mødes, stopper de ikke, men smelter i stedet 
ind i hinanden. Benene fletter sammen, de bliver til en twister is. 
Så smelter twister-isen på hinandens tunger.

Den sensoriske følelse alene ved den intime seksuelle 
kropskontakt, kan føles mere intens end selv de vildeste 
penetrationsorgasmer i sober stand.

Men kropskontakten er kun overfladen. Se, føl, lyt. Opmærksom 
på hinandens åndedræt, kommer man langsomt i sync, og det 
føles at man sammen pludselig er blevet til ét.

Sindet åbner som en blomst, hæmninger forsvinder som 
morgentågen, og man transcenderer hvad man troede var muligt 
at opleve.

I dagligdagens normprægede penetrations-centrede sex, kan 
man blive skyldig i at jagte ”top’s”, orgasmer eller kortvarige 
’gnister’ af ekstase under samlejet; hvilket til tider kan overskygge 
intimiteten (og forbindelsen til hinanden og en selv). I den 
psykedeliske sex er ’gnisterne’ erstattet med et euforisk bål hvori 
man brænder levende.

- Hvor den hedonistiske orgasme-jagt er blevet uinteressant, og 
fokus er erstattet med den non-verbale seksuelle kommunikation 
der finder sted i samspil med alle sanser og nerver hos begge 
parter.

Det er nemlig i hjertet af den psykedeliske sex: fusionen af det 
fysiske og metafysiske, det kødelige med det kosmiske.

Den ændrede, eller øgede, bevidsthed, intimitet og forbindelse 
med ens partner transcenderer kommunikation med ord og i 
stedet flyder empati frit mellem hinanden, og binder hinanden 
sammen som lim i et non-verbalt kærlighedssprog. Kærlighed, 
ikke bare ’elskovsligt’, men medmenneskeligt.

For psykedelisk sex er ikke bare om den ekstreme ekstatiske og 
euforiske nydelse (hvilket bestemt finder sted, på et ubeskriveligt 
niveau); om man vil det eller ej, kommer det (med tilpas høj trip 
dosis) til at handle om at udforske og udvide sindet. 

Man skræller hos hinanden og sig selv de ydre lag af, lag for 
lag (som skrællede man et løg), til man når ind og konfronterer 
den ’nøgne psyke’ og de dertil hørende lyster, tanker og 
hemmeligheder. Grundlæggende afslører man essensen af 
hinandens væsen, i et midlertidigt helligt rum, hvori der skabes 
en følelse af befrielse og selvopdagelse.

Når penetrationen finder sted, føles det for begge parter som om 
rumtiden falder ind i sig selv i fraktaler. En psykotisk oplevelse, 
der kan beskrives som at hoppe gennem dimensioner. Tid sløres 
sådan at man pludselig rejser to sekunder frem og et tilbage. 
Væggene i rummet kommer i live i 3D, med mønstre og statuer 
der rækker ud med udstrakte hænder. Det er langsomt, tæt, og 
lukker man øjnene mister man kroppens proprioception og for 
alt man ved, eksisterer kroppen ikke længere. Man mødes i et 
metafysisk samleje. Den fysiske verden glemt.

I brusebadet, hvor sammenkomsten fortsætter, bliver man i den 
metafysiske forening omringet af meteor- eller asteroideregn, 
skiftevis, alt efter hvad vandtemperaturen rammer det 
splitsekund. Man(d) kommer ikke før peaket er ovre, og 
afterglowet er ved at tage fat, men modsat ædru sex stryger man 
heller ikke tanken om at komme før da.

Jeg vil om end ikke turde at forsøge at sætte ord på det.

Selv om psykedelisk sex er en transcendent oplevelse uden 
lige, må det ikke blive en norm eller et achoring point, hvor det 
sammenlignes med hverdagssex. Det vil gøre hverdagen grå, og 
ødelægge forholdet til både sex og den subtile intimitet. I stedet, 
kan man se det som en mulighed for at reflektere og lære fra 
sin oplevelse - som med enhver form for psykedelisk trip – til at 
eksperimentere med nye eller anderledes måder at forholde sig 
til kropslig intimitet med andre.

- og et helt nyt perspektiv på leg med forskellige benigne 
parafillier, hvor man på et andet plan udforsker sanserne, men 
særligt også hinandens indre psyke undervejs. 

P..s. husk et ekstra sæt tørt sengetøj

P.p.s. MOK opfordrer IKKE til brug af ulovlige stoffer. Slet ikke 
300ug LSD, 200mg MDMA og ca. 10 genstande alkohol / per 
person

Psykedelisk sex: 
En transcendent oplevelse

// Younes, MOK.red
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Kære medstuderende
VI ER IKKE DET SAMME!!! 

En sidste gang for prins Knud og herunder Younes 
ved MOKs redaktion. FADL ≠ FADLs vagtbureau.

 Vi lærer koagulationskaskader og hele 
nerveplekser, det her burde være barnemad. 

Kh Anna Blak, FADL-repræsentant, 12. semester og 
træt af historie, der gentager sig 

Kære mok-læsere
Håber I nød oversigt og blikfang - det er produceret i selveste powerpoint. Her på mit sidste semester på medicinstudiet har jeg opbygget 
mig en bunke frustration over, at der for ofte sættes lighedstegn mellem FADL (vores fagforening) og FADLs vagtbureau (arbejdsgiver for 
SPV, VT, LV osv.). Vi deler navn og historie (og bestyrelse, se senere for dette), men derudover er vi to vidt forskellige instanser.

FADLs fagforening er - ja - fagforeningen for medicinstuderende. Vi varetager overenskomstforhandlinger og har på den måde sikret, at vi 
har den bedste studieløn i hele Danmark. Overenskomst har jeg ikke brugt meget af min frivillige tid på, men igennem 5 år i FADL, har jeg 
haft hånden i ”interesseorganisationsdelen” og ”den lokale del” af FADL - altså lavet arrangementer som strikkeklubber, studieteknikkurser, 
DHL-arrangementer mv mv mv. Jeg synes - udover at det er solidarisk og nødvendigt for vores overenskomst - at der er mange gode grunde 
til, at man skal være medlem af sin fagforening. Men dette skriv er ikke sat i søen for at være en salgstale.

FADLs vagtbureau tilbyder uddannelse og arbejde for de allernyeste stud.med.er (læs: SPV) og helt op til slutningen af kandidaten (læs: 
lægevikarjob med stor skejs). Det er en helt vildt god mulighed for at stige i faglig kompleksitet i takt med, at man også bliver klogere fra 
sin skolegang. Igen ikke en salgstale, men det kunne man da også godt lige overveje! 

Jeg forstår, at det kan være forvirrende jf. navn, jf. lokalisation og jf. bestyrelsesoverlap. For ja, der er et overlap ifa. at dem, der sidder i 
bestyrelsen i fagforeningen = dem, der sidder i bestyrelsen i vagtbureauet. Vi afholder bestyrelsesmøder, hvor vi først forholder os til generelle 
linjer i vagtbureauet med Claus (vagtbureauets direktør) og evt. øvrige ansatte fra vagtbureauet - det var fx sådan at psykiatrikurset blev født. 
Vi har ikke medarbejderansvar eller ansvar for daglig drift eller lignende, men forholder os til, hvordan virksomheden overordnet set kører 
(altså netop bestyrelsesarbejde). Efterfølgende smutter folkene fra vagtbureauet, og et nyt møde starter; bestyrelsesmøde i fagforeningen, 
hvor dagsorden for næstkommende fagforeningsmøde planlægges. De to møder har ikke mere med hinanden at gøre, end at det er de 
samme 10 studerende, der deltager.

Altså FADL ≠ FADLs vagtbureau. Vi er venner og arbejder også nogle gange sammen (fx vil vagtbureauet nogle gange sponsorere lækre 
ting og sager til vores medlemmer), men ikke mere end det. Måske det stadig er svært helt at skille fra hinanden, men spørg hellere end at 
gå og vær forvirret. Spørg evt. formand Noah (noah.westh@fadl.dk), fordi jeg er færdig lige om lidt, men I må også spørge mig, hvis det nu 
er. I øvrigt er det også rigtig sjovt at være frivillig repræsentant i FADL - men har sagt, at dette ikke skulle være en salgstale. 

Kram og talepres 
Anna Arendt Blak 
Repræsentant i FADL 
Bestyrelsesmedlem i FADL og FADLs vagtbureau
Og også andre ting


